Alman Carl Brockelmann 1868 yılında Hamburg’un Rostock şehrinde doğdu. İbrânî, Arâmî, Süryânî dillerini

lisedeyken öğrenen Brockelmann, 1886 yılında üniversitede şarkiyat eğitimine başladı ve bu eğitimin yanı sıra

Yunanca, Latince, Arapça, Habeşçe, Sanskritçe, Ermenice, Farsça, Türkçe gibi doğu dillerini öğrendi. Taberî’nin (ö.

310/923) Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk ile İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh eserlerini karşılaştırdığı

doktora tezini Alman oryantalist Theodor Nöldeke’nin (ö. 1930) danışmanlığında tamamladı. 1895 yılında yazma

eserler incelemek üzere İstanbul’a gitti. Bir süre sonra Almanya’ya geri döndü ve farklı üniversitelerde görev aldı.

Ordinaryüs Prof. Brockelmann son görev yeri olan Halle’de 1956 yılında vefat etti (N. Yüce, 1992: 6/335-336; N.

Karabela, 2009: 19-21).

Brockelmann, Geschichte der arabischen Litteratur’un birinci cildinin önsözünde kitabın yazılış hikâyesini

anlatırken, bu eserini İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) ‘Uyûnü’l-ahbârı’nın basılabilmesi için zorunlu olarak yazdığını

ifade eder. Zira İstanbul’da üzerinde çalıştığı ‘Uyûnü’l-ahbâr’ı yayınlamak ister, ancak yayınevi çok satılmaz deyip

yayınlamak için ondan daha fazla satış yapacak bir kitap yazmasını ister. Bunun üzerine GAL’i yazar ve birinci cildin

Müellif bu bölüme yaklaşık 500

sayfa ayırmıştır.

Yukardaki sıralama birinci baskıya göre düzenlenmiştir. Eserin 1909’da yayınlanan ikinci baskısında müellif alt

başlıkları değiştirmiş ve bazı düzeltmelere gitmiştir (Brockelmann, 1909).

Muhammed Diyâb (1853-1921) Târîhu âdâbi’l-luğati’l-Arabiyye

Muhammed Diyâb 1269/1853 yılında Mısır’ın Menûf şehrinde doğdu. Ezher ve Dârululûm’daki eğitimini 1293/1876

yılında tamamladı. Aynı yıl tedris ve telif faaliyetlerinde bulundu. İlmî ve edebî çalışmaları Ravdâtü’l-medâris

dergisinde yayınlandı. İlmî birikimini pek çok eser yazarak ortaya koydu. 1303/1886 yılında Hidiv Tevfik Paşa

tarafından yaptığı çalışmalarına mükâfat olarak kendisine dördüncü rütbe nişanı tevcih edildi. 1311/1893 yılında

Maarif Bakanlığı’nda Arap Dili İkinci Müfettişi oldu. 1314/1896 yılında Hidiv Abbas Paşa üçüncü rütbe nişanı

Geride farklı ilim dallarında 36 eser bırakarak 12 Ocak 1921’de Kahire’de

vefat etti (M. Diyâb, 1900: 2/240).

Muhammed Diyâb Târîhu âdâbi’l-luğati’l-Arabiyye eserinin sonunda tamamlama tarihi olarak 19 Şevval 1314 / 23

Mart 1897 yılını vermişse de (Diyâb, Önsöz) eser 1317/1899 yılında basılmıştır. Kitabın Önsöz’ünde Diyâb, Almanca

bilen bir arkadaşının kendisine: “Alman oryantalistlerin Arap dili edebiyatı tarihi ile ilgilendiklerini ve kendi

dilleriyle hacimli matbu olan bir kitap yazdıklarını, böyle bir eserin Arapça yazılmasını arzuladığını”, söylediğini ve

yardım olarak kitabın bütün nüshalarının alınmasını teklif etmiştir. Bu yazı da divan defterlerinde levazım kalemi

kısmına 24 Mayıs 1897 tarihinde kaydedilmiş ve kitabın mukaddimesinden sonra ilk sayfasında neşredilmiştir

(Diyâb, 1/1). Bu yazıdan iki yıl sonra birinci cildin Mısır’da Cerîdetü’l-İslam Matbaasında 1317/1899’da, ikinci

cildin ise 1318/1900’de Mısır’da et-Terakkî Matbaasında basıldığı kaydedilmiştir. İkinci cildin isminde Târîhu

âdâbi’l-luğati’l-Arabiyye yerine Târîhu edebi’l-luğati’l-Arabiyye yazılı olduğu görülmektedir (Diyâb, 2. Cilt). Ancak

bu farklı isimlendirme ile ilgili bir bilgiye ulaşılamamıştır.

Eserinin İçeriği:

itibariyle ilk olduğunu iddia etmiştir. Zira Zeydân, Brockelmann ve Huart’ın metodunu tatbik etmiştir ve bu da

Arapça yazılan Arap edebiyatı tarihi kitaplarında ilktir.

1.Cilt:

Câhiliye Devri: Birinci Câhiliye ve ikinci Câhiliye hicretten önceki iki yüzyıl.

Sadru’l-İslâm Devri: İslam’ın zuhurundan hicrî 41/662 yılına kadar.

Emevîler Devri 132/750 yılına kadar. Bu cilde 364 sayfa ayırmıştır.

2. Cilt:

Birinci Abbâsî Devri 132-232/750-847 yılları arası.

İkinci Abbâsî Devri 232-334/847-946 yılları arası. Bu cilde 411 sayfa ayırmıştır.

Üçüncü Abbâsî Devri 334-447/946-1056 yılları arası.

3. Cilt:

Dördüncü Abbâsî Devri (Son iki asrı) 447-656/1056-1258 yılları arası.

Moğollar Devri 656-923/1258-1517 yılları arası.

Osmanlı Devri (Osmanlıların Mısır seferinden Napolyon’un istilasına kadar) 923-1213/1517-1798 yılları arası. Bu

cilde 376 sayfa ayırmıştır.

4. Cilt:

Nahda Devri: 1212/1798’den itibaren başlatmıştır.

Ancak Son Nahda devri diye isimlendirdiği kısmı 1219/1805 yılından günümüze kadar ele almıştır. Burada Arapça

eserlerin bulunduğu kütüphaneler listesini verir. Özellikle kendi döneminde İstanbul’daki 65 kütüphaneyi,

kütüphanelerin banisini, yazma eserleri ve sayısını kaydetmektedir. Ayrıca Müsteşrikler ve Arap Dili mevzusunu ele

almaktadır.

tavsiye ettiği tespit edilmiştir. Fâhûrî’nin kaynakları arasında İbn Haldûn’un Mukaddimesi dışında klasik eser yer

almamaktadır. Brockelmann’ın en önemli kaynakları, 35 yazma eser kütüphanesi kataloğudur. Bunun dışında

Brockelmann ve Zeydân şu eserleri kaynak olarak kullanmışlardır:

✓ İbnu’n-Nedîm’in (ö. 385/995?) Fihrist.

✓ İbn Hallikân (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân.

✓ Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn.

Bu eserler dışında Zeydân şu kaynakları da kullanmış:

✓ Enbârî (ö. 577/1181) Nüzhetü’l-elibbâʾ fî ṭabaḳāti’l-üdebâʾ.

✓ İbn Haldûn (ö. 808/1406) Mukaddime.

✓ Taşköprüzade Ahmed Efendi (ö. 968/1561) Miftâḥu’s-saʿâde ve miṣbâḥu’s-siyâde fî mevżûʿâti’l-ʿulûm.

✓ Sıddîk b. Hasan Hân el-Kannevcî (ö. 1890), Ebcedu’l-‘ulûm.

Zeydân Arapça dışında Fransızca, İngilizce ve Almanca olmak üzere toplam 36 kaynak isim vermiş olup, bunların

başında GAL ve Huart’ın kitapları gelir.